(TCHF)

01.01. bis
31. 12. 2016

01.01. bis
31. 12. 2015

Ergebnis vor Steuern  27.004  25.454
Erwartete Steuern bei Steuersatz 21 %  –5.671  –5.345
Abweichende Steuersätze  1.473  –699
Wertaufholung aktiver latenter Steuern  66  442
Wertberichtigung aktiver latenter Steuern  –204  –184
Steuerfreie Erträge  310  535
Permanente Differenzen  –36  –154
Steuersatzänderungen  37  1
Nicht abziehbare Aufwendungen  –842  –1.056
Aperiodische Ertragsteuern  8  104
Übrige Effekte  –49  218
Nichtansatz latenter Steuern  –1.810  –1.418
Wertminderung Geschäfts- oder Firmenwerte  –   –326

tatsächliche steuern  –6.718  –7.882
effektiver steuersatz in % 24,9 31,0

126

8.  ANGABEN ZUM FINANZIELLEN RISIKOMANAGEMENT

8.1 Finanzinstrumente nach Klassen
Die nachfolgende Tabelle stellt die Buchwerte sowie die beizulegenden Zeitwerte für Finanzinstrumente nach den
jeweiligen Klassen sowie eine Aufgliederung in die verschiedenen Kategorien von Finanzinstrumenten gemäss IAS
39 bzw. IFRS 9 (2009) dar:

angaben ifrs 7: Klassen zum 31. dezember 2016
Wertansatz Bilanz

nach IFRS 9 (Aktiva)/IAS 39 (Passiva)

AKTIVA (TCHF)

Bewertungs-
kategorie IFRS 9

(2009) und IAS 39
Buchwert

31. 12. 2016

davon nicht
IFRS 7-

relevant*

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-
wirksam

Fair Value
31. 12. 2016

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC  88.502  –   88.502  –  –   88.502
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC  41.678  –   41.678  –  –   41.678
Forderungen gegenüber assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen (kurz- und langfristig) AC  –   –   –   –  –   –
Sonstige Forderungen (kurzfristig)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  1.283  –   –   –  1.283   1.283
Sonstige Forderungen AC  80.726  –15.581   65.145  –  –   65.145
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  819  –   –   75  744   819
Sonstige Vermögenswerte (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  482  –482   –   –  –   –

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig)
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVPL  206  –   –   –  206   206
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  –   –   –   –  –   –

Langfristige Forderungen und sonstige Forderungen AC  355  –   355  –  –   355
Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  95  –   –   –  95   95
 Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  –   –   –   –  –   –

PASSIVA (TCHF)

Finanzverbindlichkeiten (kurz- und langfristig) OL  52.259  –   52.259  –   –   52.259
Finanzverbindlichkeiten mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  –   –   –   –   –   –

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (kurz- und langfristig) OL  23.024  –   23.024  –   –   23.024
Sonstige Verbindlichkeiten (kurz- und langfristig)

Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  61.689  –13.219   48.470  –   –   48.470
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  1.525  –   –   –   1.525   1.525
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  1.906  –   –   1.431  475   1.906
 Sonstige Verbindlichkeiten (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  240  –240   –   –   –   –

AGGREGIERT NACH KATEGORIEN (AKTIVA UND PASSIVA IN TCHF)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten AC  211.261  –15.581   195.680  –  –   195.680
Finanzielle Vermögenswerte (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  –   –   –   –  –   –
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  1.584  –   –   –  1.584   1.584
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  136.972  –13.219   123.753  –  –   123.753
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  1.525  –   –   –  1.525   1.525

Die Klasse der langfristigen finanziellen Vermögenswerte, die erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewer-
tet werden, enthält ausschliesslich Wertpapiere, die in früheren Geschäftsjahren aufgrund der Risikomanagement-
strategie als „erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert“ designiert wurden.
Die langfristigen Forderungen werden entsprechend ihrer Laufzeit abgezinst (siehe Kapitel 6.9).

127

Konsolidierte Jahresrechnung

8.  ANGABEN ZUM FINANZIELLEN RISIKOMANAGEMENT

8.1 Finanzinstrumente nach Klassen
Die nachfolgende Tabelle stellt die Buchwerte sowie die beizulegenden Zeitwerte für Finanzinstrumente nach den
jeweiligen Klassen sowie eine Aufgliederung in die verschiedenen Kategorien von Finanzinstrumenten gemäss IAS
39 bzw. IFRS 9 (2009) dar:

angaben ifrs 7: Klassen zum 31. dezember 2016
Wertansatz Bilanz

nach IFRS 9 (Aktiva)/IAS 39 (Passiva)

AKTIVA (TCHF)

Bewertungs-
kategorie IFRS 9

(2009) und IAS 39
Buchwert

31. 12. 2016

davon nicht
IFRS 7-

relevant*

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-
wirksam

Fair Value
31. 12. 2016

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC  88.502  –   88.502  –  –   88.502
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC  41.678  –   41.678  –  –   41.678
Forderungen gegenüber assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen (kurz- und langfristig) AC  –   –   –   –  –   –
Sonstige Forderungen (kurzfristig)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  1.283  –   –   –  1.283   1.283
Sonstige Forderungen AC  80.726  –15.581   65.145  –  –   65.145
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  819  –   –   75  744   819
Sonstige Vermögenswerte (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  482  –482   –   –  –   –

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig)
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVPL  206  –   –   –  206   206
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  –   –   –   –  –   –

Langfristige Forderungen und sonstige Forderungen AC  355  –   355  –  –   355
Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  95  –   –   –  95   95
 Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  –   –   –   –  –   –

PASSIVA (TCHF)

Finanzverbindlichkeiten (kurz- und langfristig) OL  52.259  –   52.259  –   –   52.259
Finanzverbindlichkeiten mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  –   –   –   –   –   –

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (kurz- und langfristig) OL  23.024  –   23.024  –   –   23.024
Sonstige Verbindlichkeiten (kurz- und langfristig)

Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  61.689  –13.219   48.470  –   –   48.470
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  1.525  –   –   –   1.525   1.525
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  1.906  –   –   1.431  475   1.906
 Sonstige Verbindlichkeiten (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  240  –240   –   –   –   –

AGGREGIERT NACH KATEGORIEN (AKTIVA UND PASSIVA IN TCHF)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten AC  211.261  –15.581   195.680  –  –   195.680
Finanzielle Vermögenswerte (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  –   –   –   –  –   –
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  1.584  –   –   –  1.584   1.584
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  136.972  –13.219   123.753  –  –   123.753
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  1.525  –   –   –  1.525   1.525

Die Klasse der langfristigen finanziellen Vermögenswerte, die erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewer-
tet werden, enthält ausschliesslich Wertpapiere, die in früheren Geschäftsjahren aufgrund der Risikomanagement-
strategie als „erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert“ designiert wurden.
Die langfristigen Forderungen werden entsprechend ihrer Laufzeit abgezinst (siehe Kapitel 6.9).

   * Nicht IFRS 7-relevant: Es handelt sich nicht um Finanzinstrumente.

AC: Financial assets at amortized cost/Finanzielle Vermögenswerte zu fortgeführten Anschaffungskosten
FVOCI: Financial assets at fair value through OCI/Finanzielle Vermögenswerte zum beizulegenden Zeitwert über Gesamtergebnisrechnung
FVPL: Financial assets at fair value through profit or loss/Finanzielle Vermögenswerte erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet
FLPL: Financial liabilities at fair value through profit or loss/Finanzielle Verbindlichkeiten erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet
OL: Other liabilities/Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

128

angaben ifrs 7: Klassen zum 31. dezember 2015
Wertansatz Bilanz

nach IFRS 9 (Aktiva)/IAS 39 (Passiva)

AKTIVA (TCHF)

Bewertungs-
kategorie IFRS 9

(2009) und IAS 39
Buchwert

31. 12. 2015

davon nicht
IFRS 7-

relevant*

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-
wirksam

Fair Value
31. 12. 2015

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC  106.407  –   106.407  –  –   106.407
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC  44.432  –   44.432  –  –   44.432
Forderungen gegenüber assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen (kurz- und langfristig) AC  5.185  –   5.185  –  –   5.185
Sonstige Forderungen (kurzfristig)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  205  –   –  –  205   205
Sonstige Forderungen AC  39.774  –12.952   26.822  –  –   26.822
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  4.186  –   –  –  4.186   4.186
Sonstige Vermögenswerte (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  989  –989   –  –  –   –

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig)
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVPL  350  –   –  –  350   350
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  14.303  –   –  14.303  –   14.303

Langfristige Forderungen und sonstige Forderungen AC  564  –   564  –  –   564
Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  1.816  –   –  –  1.816   1.816
 Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  1.365  –   –  1.365  –   1.365

PASSIVA (TCHF)

Finanzverbindlichkeiten (kurz- und langfristig) OL  103.714  –   103.714  –  –   103.714
Finanzverbindlichkeiten mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  576  –   –  –  576   576

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (kurz- und langfristig) OL  25.731  –   25.731  –  –   25.731

Sonstige Verbindlichkeiten (kurz- und langfristig)
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  65.109  –8.737   56.372  –  –   56.372
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  1.080  –   –  –  1.080   1.080
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  3.267  –   –  2.849  418   3.267
 Sonstige Verbindlichkeiten (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  3.085  –3.085   –  –  –   –

AGGREGIERT NACH KATEGORIEN (AKTIVA UND PASSIVA IN TCHF)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten AC  196.362  –12.952   183.410  –  –   183.410
Finanzielle Vermögenswerte (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  15.668  –   –  15.668  –   15.668
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  2.371  –   –  –  2.371   2.371
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  194.554  –8.737   185.817  –  –   185.817
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  1.080  –   –  –  1.080   1.080

129

Konsolidierte Jahresrechnung

angaben ifrs 7: Klassen zum 31. dezember 2015
Wertansatz Bilanz

nach IFRS 9 (Aktiva)/IAS 39 (Passiva)

AKTIVA (TCHF)

Bewertungs-
kategorie IFRS 9

(2009) und IAS 39
Buchwert

31. 12. 2015

davon nicht
IFRS 7-

relevant*

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-
wirksam

Fair Value
31. 12. 2015

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC  106.407  –   106.407  –  –   106.407
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC  44.432  –   44.432  –  –   44.432
Forderungen gegenüber assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen (kurz- und langfristig) AC  5.185  –   5.185  –  –   5.185
Sonstige Forderungen (kurzfristig)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  205  –   –  –  205   205
Sonstige Forderungen AC  39.774  –12.952   26.822  –  –   26.822
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  4.186  –   –  –  4.186   4.186
Sonstige Vermögenswerte (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  989  –989   –  –  –   –

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig)
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVPL  350  –   –  –  350   350
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  14.303  –   –  14.303  –   14.303

Langfristige Forderungen und sonstige Forderungen AC  564  –   564  –  –   564
Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  1.816  –   –  –  1.816   1.816
 Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  1.365  –   –  1.365  –   1.365

PASSIVA (TCHF)

Finanzverbindlichkeiten (kurz- und langfristig) OL  103.714  –   103.714  –  –   103.714
Finanzverbindlichkeiten mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  576  –   –  –  576   576

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (kurz- und langfristig) OL  25.731  –   25.731  –  –   25.731

Sonstige Verbindlichkeiten (kurz- und langfristig)
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  65.109  –8.737   56.372  –  –   56.372
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  1.080  –   –  –  1.080   1.080
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  3.267  –   –  2.849  418   3.267
 Sonstige Verbindlichkeiten (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  3.085  –3.085   –  –  –   –

AGGREGIERT NACH KATEGORIEN (AKTIVA UND PASSIVA IN TCHF)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten AC  196.362  –12.952   183.410  –  –   183.410
Finanzielle Vermögenswerte (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  15.668  –   –  15.668  –   15.668
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  2.371  –   –  –  2.371   2.371
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  194.554  –8.737   185.817  –  –   185.817
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  1.080  –   –  –  1.080   1.080

   * Nicht IFRS 7-relevant: Es handelt sich nicht um Finanzinstrumente.

AC: Financial assets at amortized cost/Finanzielle Vermögenswerte zu fortgeführten Anschaffungskosten
FVOCI: Financial assets at fair value through OCI/Finanzielle Vermögenswerte zum beizulegenden Zeitwert über Gesamtergebnisrechnung
FVPL: Financial assets at fair value through profit or loss/Finanzielle Vermögenswerte erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet
FLPL: Financial liabilities at fair value through profit or loss/Finanzielle Verbindlichkeiten erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet